
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

Ordinanza N. 11 del 09/05/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEL CIMITERO 
COMUNALE SITO IN VIA A. MORO (vecchio cimitero)

IL  S I N D A C O

Considerato:

- che nel mese di dicembre dell'anno 1973 una frana di considerevoli proporzioni interessò il 
terreno del cimitero comunale sito in Via Aldo Moro;

- che a seguito della costruzione del nuovo cimitero in C.da Collemulino numerose salme furono 
traslate dal vecchio al nuovo cimitero;

- che attualmente nel vecchio cimitero comunale sono presenti cappelle di famiglia e sepolture 
private;

     Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 1S/2022 che regola l’orario di apertura del vecchio 
cimitero comunale in via Aldo Moro;

     Visto il sopralluogo congiunto eseguito in data 22/04/2024 tra il responsabile dell’ufficio 
tecnico comunale, carabinieri della stazione di Scafa, funzionari dell’Asl di Pescara e l’ispettore 
dei vigili del fuoco di Pescara;

     Vista la nota prot. n. reg. uff. 6119 del 24/04/2024, acquisita al protocollo comunale in pari 
data con il n. 5377, trasmessa dal Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara che a seguito del 
sopralluogo eseguito ha rilevato le carenti condizioni di sicurezza;

     Considerato che a seguito di detto sopralluogo, per i motivi sopra esposti, si ritiene 
necessario interdire l’accesso al vecchio cimitero comunale di via A. Moro al fine di 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità e permettere l’organizzazione dello spostamento 
delle salme presenti in loco, nel nuovo cimitero;

     Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

O R D I N A

con effetto immediato la chiusura del cimitero comunale sito in Via Aldo Moro (vecchio 
cimitero);

D I S P O N E
\DATIATTO\ - Pag. 1 di 2



 

1. per gli uffici competenti di vigilare sull’esecuzione della presente ordinanza;
2. di trasmettere per conoscenza la presente Ordinanza alla Stazione dei Carabinieri di Scafa, al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pescara e all’Asl di Pescara;
3. di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Pescara;
4. di pubblicare la presente Ordinanza mediante affissione nelle forme di Legge.

R E N D E  N O T O

che contro la presente Ordinanza gli/le interessati/te possono proporre:
1. ricorso al Prefetto entro 30 gg.;
2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo entro 60 gg.;
3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.;
termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione e della piena conoscenza del presente 
provvedimento.

Tutte le precedenti ordinanze in contrasto con la presente sono abrogate.

Scafa, lì 09/05/2024
Il Sindaco

 DI FIORE GIORDANO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 11 del 09/05/2024 - Pag. 2 di 2


	IL  S I N D A C O

